affetu & passione sror; & inter Divos receptam, non in Hispanis solum, sed & in Galliis, & qualiter in
orbis patet Dominum eorum Familia, Te laudibus celebrat, & suo etiam jure debitum patrocinium re-
pedit. Per quod natus tot obsequis olim sive fatus; atque hujus operis nuncupationem, confirmati
terum & nunquam solvendi fidei argumentum esse volo. Et sane hoc amicitie demonstrande ge-
nere tuos praevisse fateor, & penes invideo: cum & Complutenses Philosophi, & Theologi Salmanticens-
ses, suos labores Theologicos non alteri quam D. Thomae confecrarint. Hac inter nos studia obsequendi
servare decet; certari vici sim officiis; & Carmelitas D. Thomae Angelico, & Dominicanos D. There-
sia Seraphice supplicare. Atque hoc etiam obsequium Tibi a nobis vendicasti; notuisti enim tuos alibi,
quam in D. Thoma doctrinam haurire. Sed quam magnorum virorum accessione Scholam ipsius illa-
strasti. Quot enim & quam egregi Theologi, quorum operam nobis emuli incideant, in D. Thoma illu-
strando iudicunt! Quamprimum in nostram Scholam ingressi sunt, caperuntq; D. Thomam & au-
dere & defendere; non habuit Angelicus Doctor fortiores pugiles, nec aciores vindices adversarii per-
severunt. Quantum laudis consecuti sunt in eo scribendi genere Complutenses Philosophi, quibus non
alii purior D. Thoma doctrinam tradiderunt, quos elegisse ipse D. Thomas ut fidelissimos interpretes
quorum ore scriptisque suaque mentem, & reconditos sensus ceteris patet faceret, videri possit? Quid de
Salmantensibus Theologis dicam: quibus vix ullum S. Thoma emulum ingenio, diligentia, soliditate
parem reperire est; quos magis per time scere schola Thomistica debuisse, & acriori impetu majori robo-
re pugnantes persensisset: & ne quid praterem, quos suam Scholam instituere, seq; sequenda sententia
autores constitueret potuisse non dubitaverim, nisi praecentem Angelicum Praeceptorem sequi, & sue
parentis iussi affecti, & sua erga D. Thomam reverentia sponte adducti, maluiscent. Sed quid de Phi-
lippo a sanctissima Trinitate dicam, viro suo gradu dignissimo, & ad supremum Congregationis Italicae
regimen electo, in quo pietas & scientia decerent, dubium que palmam seruat. & cui, editus Philosophia,
utriusque Theologia, Scholastica & Mystica, Historia, alijsque cedro digni operibus, unus scribendarum
rerum finis, que virum religiosum deceant, finem scribendi fecisse videatur? Sed quid de ejus decessore,
Dominico a sanctissima Trinitate, viro pietatis eximiae, ingeniiq; felicissimi, qui hujus etatis scriptores
omnes provocare possit, insigni opere, cui potiori jure Bibliotheca titulum fecerit, quam Diodorus ille,
qui apud Graecos nugari desit. & B. B. A. B. his toriam suam inscripti: cum Bibliothecas integras To-
mis septem exhauste dixeris, quibus Theologia omni qua lata patet, Scholastica, Theatica, Polemica, Me-
thodica, Symbolica, Mystica, comprehensa, nihil ceteris in re Theologica reliquum fecit: Sed quid de Bla-
sio a Conceptione, qui unam duntaxat Metaphysicam, & breuem Ethicen scribere visus est, ut alia-
rum partium desiderium excitaret, & ostenderet quid in augenda & illustranda litterarum república
potuisse, nisi solitudinis amor virum religiosum a scribendo retraxisset? Praterero ceteros qui tantum
in illustrando D. Thoma laborarunt, ut non iis minus quam ceteris discipulis quos ejusdem instituti
cum suo Magistro profecto ad ejus defensionem provocat, spes omnes sue doctrine defendenda demanda-
sse credatur: & qui in ejus Scholz, sola antiquitate inferiores, nihil ceteris eruditio, & in Magi-
strum observantia majus concedant. Vepsum injurias esse & malemerer de praeclarissima Familia,
magnamque partem glorie & instaurati Carmeli filierem, & clarissima huius instituti & Theologia Mysti-
ca lumina præterirem, Iordanem & Crucem, & alterum Ioannem a Iesu Maria, nulli nisi Tibi, o DIVA
VIRGO, cælestium rerum cognitione, amore comparata, inferiores: & qui jacturam commentario-
rum quos in sacrum Epithalamium canticum scripferas, maximo Christianæ religionis & pietatis emolu-
mento repararunt, scripsis commentariis, quibus spem annem divinum explanandi cælestes delicias
anime ad sponsa Verbi dignitatem evecta, ceteris abstulerunt. Sed quid de Theologia Mystica
scribendum superest post luculentissima opera Ioannis a Cruce, ascensum in Montem Carmeli, obscuram
noctem, amoris flamman, quibus r. per Ludovicus a sancta Therese, vir eximia pietatis & pars erudi-
tionis, qui in virtute scientiam ministrat, luculentam de unicæ Dei cœnæ tractationem 2. Pet. i.
ad junxit. His duntaxat similia sunt, ceteraque ejusdem argumenti longe superant, qua alter Joannes a
Iesu Maria scripsit, Theogiam Mysticam, Epistolam Christi ad hominem, artem Deum amandi. Non
dubitabo hec clarissima Carmelitarum discalceatorum instituti lumina inter etiam nostra Schola or-
gamenta reponere: neque enim erit unquam, ut sanctissima Familia domestica, apud nos extranei ha-
beantur: adeo jus in nostram Scholam D. Parentis Therese Familia sibi vendicat, & in violabile
utriusque instituti fedus, junctis mutua charitate animis, utriusque gloriam & communem & indi-
viduam efficit. Et sane si Theologia Mystica tractatio nostris pene intacta fuit, Carmelitis discalceatis
relinquebatur, quos expectasse videbamur, ut tantorum virorum ore D. Thomam Mysticam Theolo-
giam edocent audiremus. Sed hec omnium, o DIVA VIRGO THERESA, tuorum filiorum ope-
ra, & in D. Thoma illustrando suscepit labores, Tuas sunt & singularia in nos collata beneficia: & mihi
audire videor Angelicum Aquinatem nolle alteri quam Seraphice Virgini hoc opus nuncupari, velut in
argumentum grati animi quod tantorum virorum accessione, Scholam ipsius auxoris & illustraris. Igi-
tur Magistro obtemporo, atque hoc qualecumque opus Theologicum Tibi, o DIVA VIRGO THERESA,
clarissimi Carmelitarum discalceatorum instituti sanctissima Parentis supplex offero: tum ut
longam, & si faveras, apud posteros duraturam, Tuarum virtutum & sapientie commendationem:
tum ut novam Tuæ cum nostra Familia antiqui fæderis confirmationem: tum ut grati animi ob Com-
plutensem & Salmantensem in D. Thoma congregatas laudes, collataque studia, testificationem. At-
que utinam hanc laboris mei mercedem referam, ut intelligas, & quæ m: libri spargentur, rotique orbi
palam faciam; quam Tuas virtutes sum ipse tum Dominicani omnes sufficiant, quo Te affectu colant,
quæ Te veneratione prosequantur.